
Copia 
 
 

 
COMUNE  DI  TARQUINIA 

Provincia di Viterbo 
- - - - - -  

D e l i b e r a z i o n e   d e l l a   G i u n t a  
 
 

n°  49  del  09-03-2010 
 
Oggetto: 

 

Incarico professionale di nomina a difensore ex art.101 C.P.C. (difensore della parte offesa) 

all’Avv. Claudia Trippanera - Rettifica precedente deliberazione G.C. n.42 del 25/02/2010.  

 
========================================================== 

 
L’anno Duemiladieci, il giorno Nove del mese di Marzo, alle ore 8:30, nella sala delle adunanze.  

 
Previa l’osservanza delle modalità prescritte dalla vigente normativa vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta, Signori: 

1  M A Z Z O L A M A U R O  Sindaco   5 CENTINI Angelo Assessore  

2  S E R A F I N I  G i o va n n i  O .  
V i c e  
S i nd a c o   6  CELLI Sandro A s s e s s o r e  

3  R O S A T I  R o b e r t o  A s s e s s o r e   7  RANUCCI Anselmo A s s e s s o r e  

4 LEON I Enric o  A s s e s s o r e   8  CAPITANI Giancarlo A s s e s s o r e  

 
 
 
All’appello risultano presenti n° 6. 

Assenti i Signori: ROSATI Roberto, CAPITANI Giancarlo. 

 

Assiste il Segretario  Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI il quale provvede alla redazione 

del verbale di seduta. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Sig. Mauro MAZZOLA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  



Il Presidente sottopone all’approvazione la seguente proposta di deliberazione predisposta 
dall’Ufficio Contenzioso: 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di G.C. n. 42 del 25/02/2010, per le motivazioni ivi 

specificate, il Sindaco veniva autorizzato a proporre querela per ingiuria o altra fattispecie penale, 
nei confronti del Sig. Luigi Daga, incaricando quale difensore di parte offesa l’Avv. Claudia 
Trippanera del foro di Civitavecchia, con Studio Legale sito in Civitavecchia, Via A. Cialdi n. 4; 
 
 Premesso che il Responsabile del Servizio interessato, in base alla nota spese inviata dal 
predetto legale, veniva incaricato di assumere il relativo impegno di spesa di complessivi euro 
1.268,80; 
 
 Rilevato che nella nota spese trasmessa il Legale nell’indicare l’importo complessivo 
presunto della prestazione oggetto dell’incarico ometteva il conteggio dell’I.V.A. 20%; 
 
 Considerato che il preventivo corretto, comprensivo di I.V.A. 20%, del costo complessivo 
presunto della prestazione relativo agli onorari, alle competenze ed alle spese è pari a complessivi 
euro 1.522,56 di cui euro 1.220,00= per diritti ed onorari, euro 48,80= per C.P.A. 4% ed euro 
253,76= per I.V.A. 20%; 
 

Reputato necessario provvedere alla rettifica del preventivo del costo complessivo presunto 
che potrà derivare dall’espletamento dell’incarico, così che, in aderenza ai canoni di buona 
amministrazione ed alle regole in tema di bilancio, venga predisposta un’adeguata copertura 
finanziaria per l’intero incarico; 
 
 Visto il parere sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, allegato alla presente (Allegato 1). 

 
D E L I B E R A 

 
1)- di incaricare il Responsabile del Servizio interessato, in base alla rettifica del preventivo del 
costo complessivo presunto della prestazione in oggetto, ad assumere un impegno di spesa pari ad 
€. 1.522,56=  compreso C.P.A. 4% ed I.V.A. 20%, soggetto a ritenuta d’acconto del 20%; 
 
2)- di dare atto che il relativo impegno di spesa sarà assunto con determinazione del Responsabile 
del Servizio, in attuazione del presente atto, contestualmente all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria; 
 
3)- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – T.U.E.L; 
 
 Posta ai voti la presente deliberazione viene approvata all’unanimità. 
 
 Comprende n. 1 allegato. 
 
 
 
 
 
 

 



Allegato  N.  1  alla  deliberazione della Giunta  Comunale N.   49 del  09.03.2010 
 

       C O M U N E   D I   T A R Q U I N I A 
Provincia  di  Viterbo 

          ________________ 
 

Pareri  rilasciati  ai sensi dell’Art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali (D. Lgs 18.08.2000 n°267) SULLA  PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  

PREDISPOSTA  IN  DATA    09.03.2010  ALL' OGGETTO:  

Incarico professionale di nomina a difensore ex art. 101 C.P.C (difensore della parte offesa) 
all’Avv.Claudia Trippanera - Rettifica precedente deliberazione G.C. n. 42 del 25/02/2010. 
 

======================================================== 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica (art.49 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti locali-D.Lgs 18.08.2000, n.267) 
 
Tarquinia, lì  09.03.2010 

 
                             Il Responsabile del Servizio 
                                                                                    f.to Dott.ssa Maria Cristina Fanelli Fratini 
 
                               
 
 

======================================================= 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità contabile (art.49 del T.U. delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti locali-D.Lgs 18.08.2000, n.267) 
 
 
Tarquinia, lì ___________________ 

Il Responsabile della Ragioneria  
                                                                                                    __________________ 

M O T I V A Z I O N I  
 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

F.to IL PRESIDENTE F.to IL SEGRETARIO 

 
Sig. Mauro MAZZOLA 

 
Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI 

 
 
 
 

_____________________________________________________ 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 
                          20-04-2010 
Tarquinia, ………………………………..………….. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI 

 
 
 

 
 
 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  
--------------- 

 
Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione viene affisso all’Albo Pretorio di questo Comune 
 
  20-04-2010                                   05-05-2010 
dal ……………………………………………………………….………. al ………………………………..……………………………………….. 
 
                              20-04-2010 
Tarquinia, …………………………………….. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI 

 
 

 
 
 
 


	MAZZOLA MAURO
	Sindaco
	Assessore
	Assessore


	       C O M U N E   D I   T A R Q U I N I A
	Provincia  di  Viterbo
	                                                                                                    __________________
	M O T I V A Z I O N I 



